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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Klasifikace a evaluace brownfields v Jihočeském kraji je

rozdělena na dvě části, teoretickou a aplikační. Teoretická část je zaměřena na vymezení

problematiky brownfields, zejména na hodnocení vývoje a současného stavu brownfields

nejen v Jihočeském kraji. Součástí teoretické části jsou možné způsoby klasifikace

jednotlivých brownfields a způsoby financování regenerace brownfields.

Ve druhé, aplikační části je zhodnocen stav brownfields v Jihočeském kraji. Dále

je proveden návrh klasifikace brownfields a aplikace modelu založeném na bodovém

hodnocení daných parametrů.

KLÍČOVÁ SLOVA: brownfields, greenfields, Jihočeský kraj, klasifikace, bodové

hodnocení, , revitalizace, využití brownfields

ABSTRACT

This thesis focuses on classification and evaluation of brownfields sites in the South

region in the Czech republic. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is aimed at defining the issues of brownfields, particulary to the

development and current status of brownfileds not only in the South region. The

classification of brownfields is part of the chapter.

In the second part is applied the model based on the scoring of the parameters.

KEYWORDS: brownfield sides, greenfields, the South of Bohemia, clasification, items up,

revitalization, use of brownfields
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1. ÚVOD A CÍLE

V posledních letech dochází k masivnímu záboru půdy, často té nejkvalitnější,

v rovinatých územích, ve prospěch průmyslových a jiných staveb na tzv. „zelené louce“

(greenfields). Dochází k extenzivnímu růstu satelitních městeček, nových a často

zbytečných hypermarketů a skladů na okraji měst. Každý den zmizí na 15 ha zemědělské

půdy, což je plocha více než tří Václavských náměstí. V letech 2000 až 2006 byla v České

republice urbanizována plocha o rozloze 200 km2. Měli bychom si uvědomit,

že zemědělská půda je v první řadě klíčový přírodní zdroj, který každá země potřebuje.

Výstavba na zelené louce vede k poklesu celkové rozlohy přirozených ekosystémů,

biocenter a biokoridorů i půd vhodných pro zachování udržitelného stupně zemědělského,

lesnického a rekreačního využívání krajiny a snižuje schopnost přírodního prostředí

poskytovat tzv. komplexní ekologický servis. Například zastavěná a vybetonovaná

„zemědělská půda“ hůře odolává přívalovým dešťům a zvyšuje riziko povodní. Voda se

nemá kam vsakovat a odtéká z krajiny mnohem rychleji.

Přitom je v celé České republice dostatek nevyužívaných zastavěných ploch tzv.

brownfields. Brownfields jsou nemovitosti (pozemek, objekt, areál), které nejsou efektivně

využívány, jsou zanedbány a případně i kontaminovány. Vznikají jako pozůstatek

průmyslové, zemědělské, rezidenční či jiné aktivity.

Nemovitosti typu brownfields představují někdy zásadní problém a překážku pro

další rozvoj obcí a měst směrem k udržitelnosti. Vyznačují se nejasnými a složitými

majetkoprávními vztahy, zdevastovanými výrobními či jinými budovami a nezřídka

i přítomností ekologické zátěže. Regenerace těchto lokalit je velice finančně nákladná,

proto potenciální investoři upřednostňují pro svoje projekty výstavbu na greenfields.

S problematikou brownfields se potýká i Jihočeský kraj, který se snaží najít řešení

jak co nejméně zatěžovat tzv. greenfields a efektivně využít lokality brownfields. Podle

odhadů agentury CzechInvest a kraje připadá na armádní typ brownfields 38,5 %

z celkových až 24,5 km2 brownfields, na bydlení pak 8 %. To je výrazně víc než v jiných

krajích České republiky – průměr za celou republiku je 23 % u armádních a 1% na

bydlení.

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit současnou situaci brownfields

v Jihočeském kraji a provést klasifikaci brownfields z ekonomického hlediska. Klasifikace
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je prvotním podkladem pro následnou regeneraci brownfields. Podklad, který pomůže

určit, které plochy regenerovat přednostně, a které naopak regenerovat později. Dílčím

cílem je aplikace modelu, který je založen na bodovém hodnocení daných parametrů.

„P ůdu nedědíme po rodičích, ale půjčujeme si jí od dětí……“
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. VZNIK BROWNFIELDS

Problematika brownfields je již delší dobu velmi významným tématem,

které jednoznačně souvisí s rozvojem měst a se strategickým, územním i krajinným

plánováním. Řešením tohoto problému se začaly vyspělé země (státy EU, USA, Kanada)

zabývat někdy v 60. letech 20. století. Ale první základy pro vznik brownfields už byly

položeny někdy na přelomu 19. a 20. století v době rozvoje industrializace. Až do

zmíněných 60. let tento problém nebyl řešen, přestože se již vyskytoval. Napomohlo tomu

například období světové hospodářské krize 1927 – 1933 nebo druhá světová válka.

V těchto letech nebo spíše po nich se trh s brownfields částečně vypořádal hlavně diky

poválečné obnově. Přesto některé typy ploch už trh nevyřešil, ty se staly bariérami a začaly

bránit rozvoji center měst, a proto bylo nutné je řešit (Holeček, 2006). Podle Kuráže (2006)

má Česká republika ve znovuvyužití a remediaci brownfields zhruba 20ti leté zpoždění ve

srovnání se západní Evropou.

2.1.1. Období do konce roku 1989

Blažek, Kubálek (2008) a Jech (2008) popisují násilnou kolektivizaci zemědělství

v Československu, jež znamenala, až na malé výjimky, likvidaci veškerého soukromého

zemědělství v ČSR. Na počátku kolektivizace existovalo celkem 35 159 usedlostí

zařazených do kategorie středních hospodářství (20-50 ha), hospodařících celkem

na 1 032 992 ha. V roce 1954, kdy probíhala násilná kolektivizace, bylo v ČSR v kategorii

s 15 až 20 ha půdy 16 325 zemědělských závodů, které obhospodařovaly 279 360 ha

zemědělské, z toho 215 086 ha orné půdy. Nejvíce závodů obhospodařující plochu nad

15 ha bylo v kraji České Budějovice, a to celkem 4208 zemědělských podniků (Jech,

2008).

S likvidací středně velkých hospodářství se začala objevovat řada případů chátrání

výrobních i nevýrobních objektů, včetně staveb pro bydlení. Tyto objekty však měly svého

vlastníka a to, že nebyly využívány a byly ponechány svému stavu bylo typickou vlastností

plánované ekonomiky. Typickým příkladem bývaly zemědělské objekty, které se v procesu

postupné koncentrace zemědělské výroby stávaly nepotřebnými (např. malé drůbežárny,

teletníky apod.) (Kuda, 2007). Pro brownfields vzniklé do konce roku 1989

je charakteristická poloha ve venkovském prostoru.
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2.1.2. Období po roce 1989

K výrazným ekonomickým změnám, rušení neprosperujících podniků, vojenských

újezdů a restrukturalizaci u nás dochází po roce 1989 po změně politického systému,

v předchozí době zde proto problém s brownfields prakticky neexistoval (Kuráž, 2006).

Kuda (2007) a Opatová (2008) přisuzují vznik brownfields především sociálním

a ekonomickým změnám současné společnosti. Příčinou jsou restrukturalizační tlaky

ve společnosti jejichž řešení trh nezvládne. Jedním z důvodů proč se v dnešní době

setkáváme s brownfields je desindustrializace hospodářství. Zejména po odklonu těžkého

průmyslu začaly být opuštěné průmyslové areály problémem pro restrukturalizaci

průmyslové výroby.

Valouchová (2010) dodává, že socio-ekonomické změny jsou charakterizovány

přesunem pracovních sil z primární sféry (zemědělství, lesnictví a rybolov) nejprve

do sekundární sféry (průmysl a stavebnictví) a v současnosti zejména do terciární (obchod,

doprava, služby a veřejná správa) sféry civilního sektoru národního hospodářství.

Rok 1989 byl zlomový především pro české zemědělství. Transformace české

ekonomiky na tržní ekonomiku přinesla do zemědělského sektoru mnoho změn. Jednou

z těchto změn byl pokles objemu zemědělské produkce, jež způsobilo, že mnoho objektů

užívaných v zemědělství ztratilo svoji funkci a nadále nebyly využívány. Zde je počátek

problematiky zemědělských/venkovských brownfields (Svobodová, Věžník, 2009).

Výrazně vzrostl počet průmyslových brownfields a zvýšil se i počet nevyužívaných

dopravních objektů, především drážních ploch. Tyto objekty jsou v dnešní době majetkem


[…]

Evropsky významné lokality apod.)
2 body ochrana zemědělského půdního fondu, geologické limity (chráněná ložisková
území, dobývací prostory, chráněná území pro zvláštní zásahy do zemské kůry,
území se zvláštními poměry geologické stavby)
1 bod ochrana podzemních a povrchových vod (ochranná pásma vodních zdrojů,
chráněná oblast přirozené akumulace vod, záplavové území, ochranné pásmo
přírodních léčivých zdrojů apod.
0 bodů limity ochrany památek - nemovitá národní kulturní památka, nemovitá
kulturní památka, UNESCO apod.

Regulativy dle územně plánovací dokumentace
3 body nehrozí střed s Územně plánovací dokumentací
2 body omezené využití – např. bytová zástavba, potřeba povolení, úprava dle
vyhlášky
1 body možný střed s Územně plánovací dokumentací, není zpracována

Ručení za závazky
4 body žádná odpovědnost za rizika - bez kontaminace, bez majetkoprávních sporů
3 body majetkoprávní spory (např. předkupní právo)
2 body kontaminaci lze předpokládat
1 bod lokalita je kontaminovaná, jsou součástí věcná břemena, majetkoprávní vztahy

Atraktivita
4 body velmi atraktivní lokalita, mezinárodně i regionálně známá
3 body atraktivní lokalita, regionálně známá
2 body neutrální místo
1 bod historické místo, vysoká přírodní hodnota místa
0 bodů národní dědictví

Dostupnost pracovních sil
4 body 12,5 – 14,99 % míra nezaměstnanosti v okresu
3 body 10,0 – 12,49 %
2 body 7,5 – 9,99 %
1 bod 2,5 – 4,99 %

Přítomnost silných odvětví a ekonomických subjektů
4 body silné průmyslové odvětví, › 1000 ekonomických subjektů
3 body 500 - 1000 ekonomických subjektů v obci
2 body 100 - 499 ekonomických subjektů v obci
1 bod 0 – 100 ekonomických subjektů v obci

Celkem 8 parametrů
Hodnocení 0 – 4 body
Maximální počet bodů +31
Minimální počet bodů +4

VÝSOKÝ 24 – 31 bodů
SPECIFICKÝ 16 – 23 bodů
MINIMÁLNÍ 4 – 15 bodů

ZMĚNA HODNOTY MÍSTA – ZÁJEM VE ŘEJNOSTI O REGENERACI
BROWNFIELDS

Kontaminace lokality
+1 bod lokalita je kontaminovaná –(při regeneraci lokality bude nutná dekontaminace)
0 bodů možná kontaminace – lze předpokládat dekontaminaci lokality
- 1 bod objekt není kontaminovaný – není nutná dekontaminace

Kvalita ovzduší
+1 bod beze změny
0 bodů lze předpokládat mírné zhoršení ovzduší - překročení přípustných limitů
znečišťujících látek v ovzduší
- 1 bod velmi časté překračování přípustných limitů znečišťujících látek v ovzduší

Mikroklima
+1 bod bez výrazných změn mikroklima dané lokality – otevřený prostor, minimum
zpevněné plochy, dostatek zeleně
0 bodů bez výrazných změn, méně zastavěné plochy - extravilán
- 1 bod mohou nastat změny mikroklima - zastavěná plocha, minimum zeleně -
intravilán

Rozvoj města a vliv na okolí
+2 body lokalita se nachází v obci s rozšířenou působností (ORP) – možnost další
expanze
+1 bod obec (mimo ORP) – možnost další expanze
0 bodů expanze není možná

Dodatečné efekty
+2 body další pozitivní efekty (např. zvýší se cena okolních nemovitosti a pozemků,
změna neatraktivních lokalit, bez zásadního vlivu na hustotu dopravy)
+1 bod převahuje pozitivní efekt nad negativními (zvýšená cena hodnoty pozemků,
mírná změna v hustotě dopravy)
0 bodů bez významu
- 1 bod negativní efekty převažují nad pozitivními – např. znatelný nárůst hustoty
dopravy
- 2 body další negativní efekty – dopravní zátěž lokality, snížení hodnoty pozemků

Cestovní ruch
+1 body pozitivní vliv
0 bodů bez výrazných změn
- 1 bod negativní vliv

Prostorová funkčnost
+2 body přímá vazba na ostatní plochy např. na plochy určené pro odpočinek, bydlení,
podnikání, dopravu, zásobování ….
+1 bod ostatní plochy se nacházejí v blízkém okolí – dobrá dostupnost

0 bodů není přímá vazba- blízkosti lokality se ostatní plochy nevyskytují nebo nejsou
určené

Celkem 7 parametrů
Hodnocení -2 - +2
Maximální počet bodů +10
Min. počet bodů - 6

VÝSOKÁ 6 – 10 bodů
SPECIFICKÁ 1 – 5 bodů
MINIMÁLNÍ -6 – 0 bodů

Foto č. 1 Areál pohraniční stráže Dlouhá Stropnice – okres České Budějovice

Zdroj: CzechInvest

Foto č. 2 Fara Přídolí – okres Český Krumlov

Zdroj: CzechInvest

Foto č. 3 Kinokavárna v Lomnici nad Lužnicí – okres Jindřichův Hradec

Zdroj: CzechInvest

Foto č. 4 Zámecký pivovar v Jindřichově Hradci – okres Jindřichův Hradec

Zdroj: CzechInvest

Foto č. 5 Špýchar v Nové vsi u Čížové – okres Písek

Zdroj: CzechInvest

Foto č. 6 Bývalý průmyslový areál Šumavan, Vimperk – okres Prachatice

Zdroj: CzechInvest

Foto č. 7 Bývalá sokolovna Štěkeň – okres Strakonice

Zdroj: Vlastní

Foto č. 8 Statek Štěkeň – okres Strakonice

Zdroj: Vlastní

Foto č. 9 Areál Jitexu Písek v Bechyni – okres Tábor

Zdroj: Vlastní