Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Agroekologie

Studijní obor:

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Klasifikace a evaluace brownfields v Jihočeském kraji

Student: Bc. Lenka Jeršová

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: RNDr. Zuzana Dvořáková - Líšková, Ph. D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Výsledky práce jsou součástí řešení projektu GAČR „Ekonomické aspekty regenerace brownfields v Jihočeském kraji“, na kterém se studentka podílela.
- Autorka předkládá kvalitně zpracované a vyhodnocené výsledky.
- Je spoluautorkou článku, který je v recenzním řízení v ACTA UNIVERSITATIS.

Otázky: 1. Který typ brownfields se dle Vás jeví jako nejhůř regenerovatelný?
2. V čem má Jihočeský kraj přednosti při řešení problematiky brownfields ve srovnání s ostatními kraji?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

09.05.2011

Podpis vedoucího práce